
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390495
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2012-CPH

PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH, CNPJ 05.452.160/0001-95 E PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, CNPJ 05.105.143/0001-81.
OBJETO: ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, NO ESTADO DO PARÁ.
DAS DESPESAS: ESTE TERMO NÃO ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA 
DE RECURSOS FINANCEIROS PARA QUALQUER DAS PARTES.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2012
VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA TERÁ PRAZO DE VIGÊNCIA DE UM ANO, A CONTAR 
DA DATA DE SUA ASSINATURA, PRORROGANDO-SE 
AUTOMATICAMENTE POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, 
EXCETO SE HOUVER MANIFESTAÇÃO EXPRESSA EM CONTRÁRIO, 
NOS TERMOS DA LEI.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390673

PORTARIA: 085/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390682

PORTARIA: 086/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390686

PORTARIA: 087/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391003

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 25.020,00
Vigência: 08/06/2012 a 08/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº. 009/2009, nos termos da cláusula terceira do 
referido contrato, tendo em vista a necessidade de continuidade 
da prestação dos serviços de reprografi a à Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Endereço: R Veríssimo Vieira, Bairro: COHAB Anil IV, 09
CEP. 65052-045 - São Luís/MA
Telefone: 9830822054
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390571

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL MARCOS VINÍCIUS 
RODRIGUES CARDOSO, MÚSICO PROFESSOR DA ESCOLA DE 
MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ E INTEGRANTE 
DA AMAZÔNIA JAZZ BAND, PARA MINISTRAR OFICINA (MÁSTER 
CLASSES) DE SAXOFONE NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 
NO PERÍODO DE 25 A 29 DE JUNHO, COMO ATIVIDADE DO 
PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DA AMAZÔNIA JAZZ BAND.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/07/2012
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665190000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES CARDOSO
Endereço: Av Pres Vargas, 730
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390580

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de produção de eventos, para atender a XVI Feira 
do Livro, evento cultural promovido pela Secretaria de Estado 
de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
11/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390643

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL JOSÉ CLÁUDIO 
ROSÁRIO DA COSTA, MÚSICO FORMADO EM PERCUSSÃO PELA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E INTEGRANTE DA AMAZÔNIA 
JAZZ BAND, PARA MINISTRAR OFICINA (MÁSTER CLASSES) 
DE PERCUSSÃO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO PERÍODO 
DE 25 A 29 DE JUNHO, COMO ATIVIDADE DO PROGRAMA DE 
INTERIORIZAÇÃO DA AMAZÔNIA JAZZ BAND.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/07/2012
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665190000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSE CLAUDIO ROSÁRIO DA COSTA
Endereço: R Acapulco, 14
CEP. 66833-380 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390657

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE                   MOTORISTA                          31/05/2013
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390684

Número: 35
Assinatura: 29/12/2011
Valor: 53.879,56
Justifi cativa: 2º TA - Adequação contratual orçamentária para o 
exercício 2012, referente ao contrato fi rmado entre a SECULT e a 
empresa LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA. Classifi cação 

orçamentária: Projeto/Atividade: 6343-0101000000-449051. 
PTRES: 156343. PI: 000201RTPAZ. Funcional Programática: 
13.391.1340.6343.
Contrato: 92/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390740

Número: 36
Assinatura: 02/12/2011
Valor: 9.922,00
Justifi cativa: Adequação contratual orçamentária para o 
exercício 2012, referente ao contrato fi rmado entre a SECULT e 
a empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Classifi cação 
orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339039. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206C. Funcional Programática: 
13.392.1366.4206.
Contrato: 102/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390764

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 221 DE 04.06.12

Servidor: ANA LEILA DOS SANTOS BARBOSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Laudo Médico: 126874ª/1 de 29.05.2012
Matrícula: 5211034/3
Período: 17 a 31.05.2012

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 222 DE 04.06.2012

Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Matrícula: 57176033/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Objeto: Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (Setenta por cento).
Data da Concessão: A contar de 25.05.2012, até ulterior 
deliberação.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 226 DE 04.06.2012

Servidor: LEANDRO DO NASCIMENTO RAMOS
Matrícula: 57191529/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 11.06 a 10.07.2012 (30 dias)
Triênio: 26.12.2007 a 25.12.2010

RESTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390787

PORTARIA Nº 220 DE 04 DE JUNHO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945, de 
13.12.2005, em observância aos Art. 32 e 31, da Lei nº 5.810/94 
e o Art. 40, § 4º, da Constituição do Estado;
R E S O L V E:
I – INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, composta pelos servidores abaixo relacionados, para 
sob a presidência do primeiro, adotar todos os procedimentos 
necessários de avaliação especial de desempenho dos servidores 
aprovados no concurso C-96/SECULT, que cursarão o estágio 
probatório para fi ns de cumprimento ao que determina o Decreto 
Estadual nº 945/05, Art. 7º, incisos I a IV.
Servidores:
NÁDIA YAZBEK ATALLAH, matrícula nº 4510-1–Cargo: 
Administrador;
ANA ELEZABETE DA SILVA SEGUIN DIAS, matrícula nº 
31844-1–Cargo: Sociólogo;
LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 8044180-1–
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador.
II – Na qualidade de Suplentes, os servidores CORA CARREIRA 
RODRIGUES CRUZ, matrícula nº 32.573-1, VALDIR 
MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470-1, respectivamente, 
substituirão o Presidente e os Membros da Comissão – CESAD.
III – Fica revogada a PORTARIA Nº 151, de 07.06.2011, publicada 
no DOE nº 31.933, de 09.06.2011.
IV - Os efeitos desta Portaria retroagem a 08.05.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de junho de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390818

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/05/2012
Vigência: 30/05/2012 a 30/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO 
NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS DOIS MESES, A CONTAR 
DE 30 DE MAIO DE 2012.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


